Pro favorabili autem resolutione sat est præ oculis habere Relationem ejusdem Episcopi, ex rationibus enim in eadem deductis manifestè constat de præcisà necessitate Viæ, ab eodem determinatæ, quod Episcopi iudicium, in hac materia totum facit, & pro lege servandum.

dum est, ut in individuo casus nostri observant *Vener. in Examin. Episcop. lib. 6. c. 18. n. 6. Barbof. ad Concil. sess. 28. de Regular. c. 13. num. 14. Quart. de Procession. punct. 3. de Circumstant. Procession. circumstant. 3. vers. 13. & Bellet. Disquis. Cleric. tit. de favor. Cler. reali §. 2. n. 5. in fin.*

Certius quia cum eodem Episcopi iudicio concordat, nedom illud Capituli, quod petere, & exquirere, sed sequi non debebat idem Episcopus, ut referendo resolutionem huius Sac. Congr. probat *Quart. de Process. in partic. extraord. sect. 3. punct. 1. vers. Colligitur fol. mibi 51.* Sed etiam consensus, & iudicium Magistratum Viarum, & Regiminis nostræ Civitatis, quod post exactam descriptionem Viarum, per quas Processiones decenter transire debent, in verbo veritatis testatur, non adesse ad evitanda inconvenientia, & scandala, aliam Viam, apertorem illa, quam præscripsit Episcopus.

Idem quoque confluit antiquitas erectionis nostri Monasterii, quod sicuti præcedit in fundatione, tam illud Sanctæ Claræ, quam illud Convertitarum, ita eandem præcedentiam habere debet in ingressu Processionum primo loco in propria Ecclesia ad *Textum in leg. Tyrone C. de Tyrone lib. 12. Gloss. in can. Statuimus Verb. Novi dist. 61. Rot. dec. 718. nu. 1. p. 4. divers. & in Oppiden. Processionum 18. Maii 1646. §. 1. & seqq. cor. Verofpjo.*

Non refragante contraria consuetudine, quia, ea non obstante, & legitima accedente causa, permissum est Episcopo novum modum, novamque Viam determinare, ut recipiendo consuetudinem immemorabilem, resolvit *Sac. hæc Cong. de anno 1619. teste Adden. ad Gavant. in Manual. Episcop. verb. Processio nu. 4. Quod si procedit, rebus in eodem statu manentibus, iuxta terminos, in quibus loquuntur citati Authores, multo magis admitti debent in præfenti, in quo in tantum Episcopus cum consilio Capituli, & Consensu Regiminis Squillacen. diversam præteritæ Viam, in quantum sistema antiquæ Viæ per constructionem novæ Ecclesiæ immutatum est, & Monasterium S. Claræ, quod antea primum occupabat locum, modò reperitur in medio positum, ad quod proinde nunquam Poterit deveniri, nisi per transitum anius ex extremis, vel scilicet novæ Ecclesiæ Convertitarum, vel antiquæ Monasterii omnium Sanctorum, ut de se patet.*

Nec credimus insistentium in quadam informi Planta, proprio Marte exadverso confecta; Illa enim, ut facta sine debitis solemnitatibus, & non citatis interesse habentibus, in nulla consideratione est habenda, latè *Post. de Manus. obser. 101. à num. 7. Add. ad Burat. dec. 33. nu. 12. Rot. apud eundem Post. de Manus. dec. 184. numer. 13. & apud Pacibell. de Difant. decis. 7. numer. 7. & cor. Bich. decis. 97. n. 20. & decis. 169. n. 23.*

Et tamen etiam si illa constructa esset servatis servandis, & à quolibet excellenti Architecto, semper esset postponenda iudicio Episcopi; Quia iuxta Sacrorum Canonum dispositiones, veri Architecti modi, & Viæ Processionum sunt Locorum Ordinarii, privativè quoad quemcumque alium, ut prosequuntur Doctores, allegati supra, & optima ratione, quia in huiusmodi sacris Functionibus non attenditur capacitas, & aptitudo physica, & secundum principia architecturæ, sed moralis, & iuxta regulas prudentiæ; Non enim mordicus insistentium est in eo, an per aliquam Viam quomodocumque transitus permittatur, sed unicè videndum est, an id conveniat, decorumque sit, quod excedit quidem limites, & facultates mechanicorum Architectorum, sed unice repositum est in benè fundato arbitrio Episcopi, ut in individuo probat *Quart. de Processionib. tit. de Circumstant. Process. circumst. 3. vers. Dico secundo fol. mibi 63.*

Generalitates autem exadverso adductæ circa solum Processionum, de quibus agitur, habere forsan possent locum, rebus in eodem statu manentibus, & quando Episcopus proprio Marte solum alterare tentasset, nullo autem modo admitteudæ videntur in casu præfenti, quo sistema nostrorum Monasteriorum mutatum est per constructionem Ecclesiæ Monasterii Convertitarum, quo stante licitum omni Jure est Episcopo antiquam Viam mutare, etiam si contraria consuetudo esset immemorabilis, iuxta resolutionem huius Sac. Cong. supra adductam.

Et tamen exaggerata hæc consuetudo exadverso non probatur, ut necessarium esset, tanquam fundamentum intentionis, imò ad superabundantiam ex hac parte excluditur, mediante attestatione ferè omnium Canonicorum, & Sacerdotum nostræ Civitatis, data in Summ. qui deponunt, Processionem Sanctiss. Corporis Christi solitam fuisse ingredi prius Ecclesiam Monasterii omnium Sanctorum, & deinde illam Monasterii S. Claræ quibus uti testantibus de factò, *Ursayæ Discept. Tom. IV.*

cujus plenam habent noticiam, omnis fides est adhibenda, 18 ex adductis in tom. 1. p. 2. discept. 26. n. 52.

Utrò concedimus, nullam urgere præcisam necessitatem, quòd Processiones ingrediatur in Ecclesia Monasterii Convertitarum; Dicimus tamen assistere eidem Monasterio Convertitarum illam numero congruentiam, quæ verificatur respectu Monasterii S. Claræ, quòd scilicet pium, æquumquè videtur, ut tota plaudente Civitate in diebus huiusmodi solemnium Processionum, etiam ipsæ Montiales, quantum fieri potest, de tali solemnitate participent, saltem mediante benedictione, in his casibus per Celebrantes impartiri solita, que congruentia, seu ratio cum æquè benè militet respectu Monasterii S. Claræ, & illius Convertitarum, respectu omnium militare debeat eadem dispositio, 21 per ea quæ tradunt *Bald. in leg. De quibus ff. de Legib. Alex. conf. 5. in fine Cravet. conf. 118. nu. 15. & Rot. cor. Priol. dec. 229. num. 28.*

Mirum est, quòd exadverso magnificetur Ecclesia cuiusdam miserabilis Hospitalis, quæ reperitur in eadem Via, dum illius qualitas vix excedit limites necessariæ capacitatis ad audiendum Sacrum, Absque eo, quod fundamentum aliquod constitui possit in informi Planta, contra quam, ultra responsiones supra allegatas, urget illa, quod non est in nostra potestate tam facile edificia construere, quam illa in Chartis delineare, ut ad id dispositum observat *Rot. in Rom. Prælationis 28. Jan. 1692. §. Quatenus verò cor. Card. Cavalierin. ibi: Laudatur ingenium Artificis, eamque fortasse facillimè admississet, si tam in nostra potestate esset edificare, quam delineare;* Sed adhuc per hypotheliam admissio, quòd eadem Ecclesia esset undequaque aptissima, ex hoc non potest inferri, dum illius respectu non verificaretur urgens motivum, militans circa Monasteria Monialium, in quarum Ecclesiis intrare solent Processiones, non propter simplicem materialem Ecclesiæ, sed ob spirituale consolationem Monialium, ibidem existentium.

Die 9. Maii 1693. proposita Causa in Congr. Rituum per Car. Costagutum, rescriptum fuit: *Arbitrio Episcopi.* 26

## DISCEPTATIO XVIII.

## Taurinen. Reductionis Missarum.

## I N T E R

PP. Carmelitas Excalceatos Albagnæ,

## E T

Carmelitas Excalceatos Taurini.

## A R G U M E N T U M.

*Reductioni Missarum, quando locus sit, si vè illæ relicte fuerint in Testamento, si vè acceptate per Contractum, seu actum inter Viros.*

**B**ernardinus Gambinus in Testamento, condito die 4. Junii 1704. ita disposuit favore Patrum Carmelitarum Excalceatorum Taurini: *Per ragioni di Legato & c. lascia alli Padri & c. nel Convento di S. Teresa & c. la somma di lire 2000. (quæ sunt scuta 400. Monetæ Romanæ) incaricando infra scritti suoi Eredi universali di quelle pagare del più liquido di detta Eredità fra 4 mesi tre, dopo seguito il suo decesso, & c. li medesimi Padri non elessero di prendere la Casa di lui Sre. Testatore a giusto estimo & c. e quelle impiegare in luogo, e fondo sicuro, i doneo, e sufficiente, & anco nel caso che elessero tal Casa, che venissero inda ad alienarla, acciò restino in fondo perpetuo, per potere co' proventi di esso farli celebrare due Messe, in cadauna settimana, & in perpetuo.*

Multa alia pariter pia Legata idem Testator reliquit usque ad summam sc. 1050. Monetæ; Cùmque ejus facultates impares essent ad satisfacienda omnia onera, ab ipso relicta juxta solum Testatorum: *Sapienter in de facultatibus suis amplius, quam in his est, sperant homines sunt verba Text. in §. Prævaluisse Institut. Quibus ex caus. manumit. non licet, & juxta animadversa per Marant. respons. 46. numer. 1. par. 5. & Rot. in Maceratan. Legatorum 18. Junii 1710. §. finali cor. Ansal. & in Pot. ab eodem edito in Neapolitana Assignamenti 3. Junii 1712. §. Post hæc; Idcirco ejus hæres ex motivo deficientiæ bonorum nollet ejus hereditatem adire,*

tandem ex Sapientum, Amicorumque consilio factus fuit diligentissimus Calculus omnium Legatariorum, & aliorum Creditorum ejusdem Testatoris, unâ cum exactissima descriptione omnium ejus bonorum, & ex Peritorum accurato judicio facta fuit proportionabilis diminutio, ex qua dictum Legatum scut. 400. favore Carmelitarum Excalceatorum reductum fuit ad sola scut. 247. 71. ut refert Vicarius Capitularis in Relatione, data in Summ. quam composuit mediane recognitione del Testamento, Instrumento, Scrittura, Conti, e delle depozitioni giurate de' Testimonj esperti degni di fede, juxta illius præcia verba.

Inter Testatoris bona Corpus magis conspicuum erat quædam domus, extimata à peritis in scutis 500. quam nemo ex Legatariis, vel aliis Creditoribus emere volebat, eò quia crant Creditores respectu parvæ summæ, neque habebant in promptu residuum, solvendum dictis aliis Legatariis, & Creditoribus; Cùmque PP. Carmelitæ Excalceati Albagnæ Taurinen. D. æcessis deberent investire summam scut. 208. ipsis relictam à Bernardo Bovio, propositum fuit, quòd PP. Taurini illis cederent Jura Legati, de quo est quæsitio; Qua sequuta, fuit tandem ab hæredibus dicti Gambini cum eisdem conclusa venditio ejusdem domus pro dictis scutis 500. hoc est pro scutis 247. 71. vigore dicti Legati, eis cessi à PP. Carmelitis Disceptatæ Taurini; pro scutis 208. quæ retinebant otiosa, & erant investiendi vigore dispositionis dictis Bovii, & pro scutis 44. 38. ex eorum pecuniis liberis.

Attenta proinde cessione dicti Legati cum solemnitatibus necessariis die 10. Jan. 1709. pauld post, nempe die 15. Febr. ejusdem anni, devenit fuit ad actum stipulationis Instrumenti, in quo *si obligarono gli Oratori* (hoc est PP. Albagnæ) *in persona del P. Procuratore dellovo Convento di Soddisfare al sudetto Legato la rata de' predetti scuti 247. 71.*

Post hæc cæpit eadem domus minari ruinam, ad quam reparandam opus fuit in necessariis reaptamentis impendere sc. 70. illaque sub usuris accipere à diversis Personis, quarum major pars neque etiam hodiè satisfacta est, attenda Religiosorum paupertate, & quòd magis est, alia longè major impensæ scut. 130. æquali necessitate hodiè faciendæ est per puro mantenimento della Casa, juxta præcia verba Vicarii in dicta Relatione.

Ex quibus moti fuerunt iidem Religiosi ad petendam dictorum onerum remissionem, seu reductionem, non perpetuam, sed temporaneam tantùm, hoc est usque ad reintegrationem summæ dictorum sc. 70. ab eisdem usque ad hodie, ut supra impensæ, & alterius scut. 130. necessariò impendendæ pro reaptatione dictæ domus, comprobat. à Testibus, & Peritis à Vicario Capitulari Taurini examinatis, de quibus in dicta Relatione: Cùmque illorum precibus, per Summarium relatis in Cong. habita die 5. Sept. 1715. rescriptum fuerit, ut in Causa poneretur in Folio; hodiè humillimas reiterant preces iidem Religiosi pro eadem Gratia, quam cum omni fundamento à solita benignitate hujus Sac. Congr. obtinere sperant.

Ad quem effectum præmittimus, quòd deficientia sc. 152. 29. pro integro adimplemento Legati, in sua origine sc. 400. non provenit ab aliqua causa, vel accidenti, sequuto post mortem pii Testatoris, sed ex intrinseco, & reali defectu bonorum ejusdem in ejus vita, & antequàm factus esset locus Legato, ut in cavimus supra, & latius probatur in Summar. Itaut respectu hujus summæ, neque etiam applicentur termini veræ, & propriæ reductionis antecedentis oneris Missarum, ea ratione, quia reductio oneris supponit illius acceptationem, quæ non fuit præciter per tota summa, juxta ea, quæ notant *Tondus. quæst. benef. tom. 2. par. 3. cap. 162. num. 3. Nicol. Lucubrat. Canonice lib. 3. tit. 41. de Celebrat. Missar. num. 10. vers. Deinde Diam. Oper. moral. par. 6. traçt. 6. refol. 10. & Monacell. in Formul. tom. 1. titul. 16. formul. 9. num. 7. & 8. fol. mibi 146.* ubi tamen se in hac parte remittit sapienitissimo judicio hujus Sac. Congr. eique me subscribo.

Respectu verò alterius summæ scutorum 247. 71. quot in rei veritate pervenerunt ad manus PP. Carmelitarum Albagnæ, reductio oneris Missarum innititur illi legali fundamento, quòd sermo est de Legato, quod incipit à quantitate, & deinde sequitur onus Missarum; In quibus terminis, deficientibus redditibus assignatis, semper locus est reductioni quia tunc summa legata dicitur stare taxativè, non autem demonstrativè, juxta theoriam *Felin. in cap. Super literis num. 4. de Rescript. quam, omissis generalibus, in nostris terminis sequuntur Monacell. in formul. tom. 1. tit.*

10. formul. 19. num. 21. fol. mibi 219. & *Crispin. nella Vista. Pastoral. par. 2. §. 18. num. 6. Bertacebia. vor. decif. 145. nu. 1. & 2.* ubi refert, & sequitur punctualem resolutionem hujus Sac. Congr. in *Rom. Celebr. Missarum 31. Martii 1696.* quam refert paritèr, & sequitur *Monacell. ubi supra, & n. 24.* refert etiam alias moderniores in *Æsina Legati 4. Mail 1697. & in Comen. 17. Aug. ejusdem anni, & in Romana 19. Febr. & 18. Junii 1701.*

Fortius quia eadem summa ex pii Benefactoris clara voluntate debet investiri in certo fundo, per potere con proveniti di esso farli celebrare due Messe in cadauna settimana &c. qui ulterius clarè expressit suum desiderium, ut iste fundus esset domus; de qua agitur; Et proinde à tali onere detrahendæ omni Jure sunt expensæ omnes necessariæ pro mantutione ejusdem fundi, seu domus, ea ratione, quia non possunt dici redditus, seu proveniti, nisi illis fructus, seu pensiones, quæ percipiuntur ex domo, omnibus oneribus, & expensis priùs detraçtis, juxta animadversâ per *Barbof. in cap. Gravis num. 6. & 7. de Restit. spoliator. & Tanchied. consult. 73. nu. 19. & firmata per Rot. decif. 273. num. 3. coram Ludovif. & decif. 88. num. 5. coram Ansaldo & decif. 611. num. 1. par. 18. recent.*

Indèque, coherentèr ad hujusmodi propositiones, solidè in Jure fundatas, non petunt nostri Religiosi perpetuam dicti oneris reductionem, sed solum strictè preces fundunt pro illius suspensione, usquequò reintegrentur de dictis necessariis expensis, quæ respectu jam factarum, non poterant omitti, nec possunt aliæ de præsentia faciendæ, fieri minutatim ex pensionibus ejusdem domus, eò quia hæc non reddit in fructu, nisi annua scuta 20. & necessitas domus exigat, ut fiant in longè majori summa scut. 130. ne totalitèr pereat; Undè eo faciliùs videntur exaudiendæ nostræ preces, quòd tendunt ad mantutionem domus, seu fundi Missarum, quem propriis expensis unica vice faciendis, reparare coguntur, cum hoc, quòd deinde minuatur quolibet anno de illis reintegrari possunt pro sola rata scut. 20. dumtaxat.

Quibus non obstat, quòd summus in onere Missarum, acceptato à nostris Religiosis per viam contractus; In quibus terminis nunquam sit locus reductioni, juxta laudabilem præxim hujus Sac. Congr. de qua *Monacell. in Formul. tom. 4. in addit. num. 466. fol. 83.*

Tùm quia factum in hac parte non regit, eò quia onus Missarum, de quibus disputamus, non fuit injunctum in aliquo contractu, sed per viam Legati relictum fuit in Testamento Bernardini Gambini; Conventio autem sequuta inter Religiosos Taurini, & Albagnæ, non respicit, nisi exequutionem ejusdem Legati, hoc est illius facilius adimplementum, quòd cum sequi non posset in Civitate Taurini, cessum Nobis fuit idem Legatum, uti subrogatis in locum eorundem Religiosorum Taurini, qui proinde reputari debent in omnibus, & per omnia, uti Legatarii, quales erant Patres Taurinenfes illorum Cessionarii, ex egula, de qua *Surd. dec. 35. num. 9. & dec. 306. num. 5. Monet. de Decim. c. 9. n. 75. & Rot. cor. Cerr. dec. 33. n. 12.*

Tumetiam, quia in illis etiam terminis, in quibus agitur de onere, originalitèr proveniente à contractu, qui non sunt nostri, adhuc ex benignitate hujus Supremi Senatùs, cognita illius læsione, semper admittitur reductio ejusdem contractus ad æqualitatem, juxta casus, relatos à *Monacell. in Formul. tom. 2. tit. 16. formul. 10. num. 17. & tom. 4. num. 466. versif. Et in alia fol. 83. & concordat Rot. dec. 593. num. 9. cor. Cerr. ubi, quòd hoc multò magis procedit, quando agitur de præjudicio, quòd habet tractum successivum; Et meritò Cùm enim Ecclesia sit cultrix justitiæ, & æquitas, ex adductis in *to. 1. par. 1. discept. 16. num. 41.* Omnis ratio, omnique æquitas exposcere videntur, ut, demonstrata læsione contractus, ille ad æqualitatem reductor, quæ inter Contractantes semper procuranda est in omnibus rebus, & negotiis, per ea, quæ notant *Cyriac. contr. 592. n. 40. Fontanel. dec. 261. n. 8. & 9. & Rot. cor. Ansaldo. dec. 19. n. 14.**